
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

بعضی دختر و پسرهای امروزی با اینکه شرایط اولیه برای

ازدواج را دارند اما تمایلی برای تشکیل زندگی مشترک

نشان نمی دهند؛ والدین در این مواقع باید چه کنند؟

سن میانگین ازدواج بر اساس جدیدترین آمارها در کشور

برای پسران به 30 سال و برای دختران به 25 سال رسیده

است. یکی از چالشهای بعضی والدین امروزی این است که پسر

یا دخترشان، پیش نیازها و شرایط اولیه ازدواج را دارد

اما وارد جرگه متاهالان نمی شود. آنها نمی دانند که راه

حل این مسئله چیست و چطور میتوانند دیدگاه درستی درباره

ازدواج در ذهن فرزندشــان شکل بدهند تا ترغیب به تشکیل

زندگی مشترک شود. در ادامه نکاتی در همین باره مطرح

خواهد شد.
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چرایی تبدیل این مسئله به تعارض

زندگی مجردی یا ازدواج؟ این ســوال به طور گستردهای در

بین جوانان امروزی مطرح اســت. برای بســیاری از

جوانان، پذیــرش مســئولیتهای ازدواج و تشــکیل یــک

خانــواده، تصمیمــی چالش برانگیز اســت. ایــن موضوع

ممکن اســت بــا اصــرار والدیــن و خانواده ها بــه

تعــارض منجر شــود، زیرا انتظــارات و اولویت

هایشــان ممکــن اســت بــا تصمیمــات فرزندان شان

مغایرت داشته باشد. جوانی دورهای از زندگی است که افراد

در آســتانه انتخاب های مهمی در زندگی خود قــرار

دارنــد، از جمله انتخــاب شــریک زندگی. امــا برخی از

دختران و پسران با داشتن شرایط ازدواجی مطلوب، تصمیم به

ازدواج نمی گیرند. والدین در ایــن مواقع نقش پررنگی در

ترغیب جوان برای تشکیل زندگی مشترک خواهند داشت.

1-بهتر کردن روابط خانوادگی

روابط پر از احترام، اعتماد و حمایت بین اعضای خانواده

می توانــد به عنــوان یک الگــوی موثر بــرای فرزندان

باشــد و آنها را به ازدواج ترغیب کند. طبیعتا پــدر و

مادری که رابطه خوبی با یکدیگر نداشــته باشــند و

جوانشــان هر روز شــاهد جر و بحث های آنهاست،

نمیتوانند فرزندشان را به ازدواج ترغیب کنند.

2-صحبت درباره مزایای متاهل شدن

به فرزندانتان بگویید که ازدواج میتواند موجب رشــد و

پیشــرفت شــخصی و اجتماعیشان شــود. بعضی جوانان،

ازدواج را مانع پیشــرفت در شــغل یا تحصیل میدانند.

شــما میتوانید مثالهای متعدد از افراد موفق در جهان

بیاورید که در کنار ازدواج به دســتاوردهای شــگرف

علمی و اقتصادی و ... رسیدند. در ضمن، متاهلشدن باعث

 2 / 5

Phoca PDF

https://www.phoca.cz/phocapdf


دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

افزایش مسئولیت پذیری فرد شــده کــه تقویــت این

مهــارت، رابطه مســتقیم با موفقیت دارد. 

3-به چالش کشیدن افکار ضد ازدواجی فرزند 

 برای ایــن که مطمئن شــوید چــرا فرزندتــان تمایلی

به ازدواج ندارد، باید بــا او درباره دالیل و مزایــا

و معایب ازدواج بحث کنیــد و نظراتش را بپرســید.

وقتــی دالیــل او را متوجه شــدید، باید با به چالش

کشــیدن آنها، فرزندتــان را به تفکر بیشتر در این باره

وادارید.

4-درک تمایل جوانتان برای دیر ازدواج کردن

 برخی از جوانان ممکن اســت به دلیل ســختگیریها و

انتظــارات باالیی کــه طرفمقابل یــا جامعه برای

تشــکیل زندگیمشترک از آنها توقع دارد، برای ازدواج

تردید داشته باشند. والدین میتوانند با ایجاد فضایی

احترامآمیز و بازتاب گرا، این فشارها را کاهش دهند. به

عبارت دیگر، والدین باید در کنار همدلی و درک فرزند، از

تحت فشار قرار دادن او برای متاهلشدن خودداری کنند.

5- ارائه اطلاعات مفید درباره ازدواج

 به فرزندتان اطلاعاتی مفید درباره مزایا و فواید

ازدواج، توانمندیهای لازم برای شروع زندگی مشترک و روش

های مواجهه بــا چالشهای زندگی مشــترک، ارائه دهیــد.

با این کار، علاوه بر ایــن که آگاهی او را دربــاره

ازدواج بالا می برید، فرزندتان در جریان اهمیت مسئله از

نظر شما قرار میگیرد.

6-حمایت از تصمیمات فرزند 

 به فرزندتان اطمینان دهید که هــر تصمیمی که اتخاذ می
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کند، حمایت شما را دارد. به عنوان والد، مهم است که به

فرزندتان اجــازه دهید تا تصمیم خود را بــا آگاهی و

اطمینان اتخاذ کند و از وی حمایت کنید. به فرزندتان نشان

دهید که به او اعتماد دارید و هر زمان که تصمیم به

ازدواج بگیرد، میتواند روی مشورت و کمک های شما برای

تشکیل زندگی مشترک موفق حساب باز کند.

 7-دنبال فشار و تحمیل نظر نباشید

 والدین باید توجه داشته باشند که تصمیم ازدواج به خود

فرد بستگی دارد و نباید احســاس تحت فشار بودن کند. بهتر

است به جای فشار و تحمیل نظر خود، با فرزندانشان صحبت

کنند و به آنها فرصتی بــرای بیان دیــدگاه و انتقادهای

خود بدهند. این ارتباط باز باعث میشود که فرزندان احساس

کنند دیدگاه شان جدی گرفته و به نظر او احترام گذاشته می

شود. در عین حال، کمک گرفتن از روان شناســان هــم

میتواند به والدیــن و فرزندان کمک کنــد تا درک

بهتــری از دیدگاههای یکدیگر داشته باشند و به روشهای

کارآمد برای مدیریت این موقعیت دست پیدا کنند. روان

شناسان میتوانند به طرفین کمک کنند تا الگوهای ارتباطی

بهتری را ایجاد کرده و به دور از تنش ها و فشارهای

افراطی به توافق برسند.

گر فرزندتان تصمیم به ازدواج گرفت  ا

اگر فرزندتان به ازدواج تمایل پیدا کــرد، از او

بخواهید که در دوره های آموزشــی مرتبط با زندگی مشترک

شــرکت کند و آمادگی خود را ارتقا دهد. یادگیری مالکهای

ازدواج سالم به جوانان کمک میکند تا آگاهی بیشــتری از

مسائلی مانند احترام متقابــل، تعهد، ارتبــاط موثر و

مســئولیت پذیری پیدا کنند. این ملاکها میتوانند به آنها

کمک کنند تا در انتخاب همسر عملکرد بهتری داشته و زندگی
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مشترک پایدارتری را آغاز کنند.

دکترنجمه عابدی‌شرق | روان‌شناس بالینی

منبع روزنامه خراسان 
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